
Hana Geissler
Aliance pro individualizovanou podporu

V PASTI 
NEKOORDINOVANÉ 
POMOCI

Kulatý stůl: 
Koordinátor péče

20. 1. 2025



Aliance pro individualizovanou podporu, www.aipp.cz

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ PÉČE: V PASTI NEKOORDINOVANÉ POMOCI

https://www.youtube.com/watch?v=um61uyEHKpc&list=PLaiefL7XzNabgkJK_pJoP_vcKkapbvsE9&index=7


Aliance pro individualizovanou podporu, www.aipp.cz

POSELSTVÍ Z VIDEA

○ Závažné zdravotní znevýhodnění či nemoc generuje mnoho potřeb           
v různých oblastech

○ Agenda, kterou lidé s postižením a pečující musí obsáhnout, je obrovská

○ Rodinní pečující či lidé s postižením musí vynaložit enormní 
manažersko-koordinační úsilí, aby zajistili vše nezbytné a člověk           
s postižením mohl žít v přirozeném prostředí

○ Absence podpory s koordinací potřebné podpory znamená pro rodiny 
další zátěž



Aliance pro individualizovanou podporu, www.aipp.cz

INSTITUCE, SE KTERÝMI PŘICHÁZÍ LIDI S POSTIŽENÍM 
A PEČUJÍCÍ DO KONTAKTU

3 ministerstva

66 zákonů a 
vyhlášek

50 formulářů, 
dokladů a 
potvrzení



Aliance pro individualizovanou podporu, www.aipp.cz

1. Systém je robustní, orientace v něm pro laika složitá

2. Informovanost cílové skupiny o existující podpoře je stále 
nedostatečná, lidé se o ní dozvídají pozdě

3. Jednotlivé složky systému působí izolovaně, dostatečně na sebe 
nenavazují a nespolupracují, podpora je fragmentovaná

4. Koordinace podpory a péče není systematická svébytná součást 
systému, ale spíše nahodilost 

KLÍČOVÉ PROBLÉMY



Aliance pro individualizovanou podporu, www.aipp.cz

VIZE AIP V OBLASTI KOORDINOVANÉ PODPORY

○ Poslání AIP: Zajistit, aby lidé se závažným postižením či onemocněním a 
jejich pečující měli podporu podle svých potřeb v přirozeném prostředí.

○ Koordinovaná podpora je jeden z pilířů individualizované podpory
○ Celostní podpora zvyšuje kvalitu života, zefektivňuje podporu, oddaluje 

institucionalizaci, profituje z ní jednotlivec i stát

○ Ideální stav: Existuje kontaktní místo/pracovník, který lidi s postižením a 
pečující komplexně naviguje systémem (tj. nabízí poradenství, mapuje 
aktuální potřeby, poskytuje podporu s vyhledáváním a koordinací služeb a 
další pomocí, dlouhodobě doprovází atp.)



Aliance pro individualizovanou podporu, www.aipp.cz

KOORDINÁTOR PÉČE NA ORP I.

○ Cíl AIP: Na obcích III. stupně existuje sociální pracovník pro koordinaci 
péče a podpory v domácím prostředí

○ Proč rozvíjet koordinovanou podporu na obcích:
○ Základní kameny koordinované podpory v zákoně o sociálních službách 

○ Již existující síť místně dostupných veřejných institucí 

○ Znalost prostředí a nabídky služeb

○ Autorita veřejné moci

○ Dobré příklady z praxe

○ Typizovaná pozice koordinátora by lépe naplnila potřeby rodin



Aliance pro individualizovanou podporu, www.aipp.cz

CASE MANAGEMENT NA OBCÍCH: PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE
o Sborník AIP (2023): 4 články mapující dobrou praxi 

koordinované podpory a case managementu na obcích
o Společné znaky: Nadšení, projektové financování, 

podpora obce, přátelské vztahy mezi spolupracujícími 
subjekty 



Aliance pro individualizovanou podporu, www.aipp.cz

KOORDINÁTOR PÉČE NA ORP II.

○ Současné nástrahy:
○ Obcím uložena povinnost koordinovat, další aktéři ale nemají povinnost 

nechat se koordinovat

○ Legislativní překážky pro předávání informací o klientovi

○ Nedostatek sociálních pracovníků a jejich přetížení, nízká prestiž profese a 
autorita, nedostatečná autonomie a pravomoci, nedostatečné materiálně-
technické podmínky a financování sociální práce na obcích, nedostatečná 
podpora sociální práce ze strany obcí, nutné další metodické vedení, 
vzdělávání, supervize…



Aliance pro individualizovanou podporu, www.aipp.cz

DALŠÍ ZKUŠENOSTI AIP

○ Dobré příklady koordinované podpory nabízené poskytovateli služeb
○ Mezi uživateli obecně spokojenost s ranou péčí

○ Koordinace v rámci odborného sociálního poradenství 
○ Komplexní pomoc poskytovatelů, kterým se podaří propojit sociální 

a zdravotní služby, tj. registrovat terénní sociální službu a home care
○ Potenciál pacientských a rodičovských organizací nabízet 

koordinovanou podporu svým členům, benefit zejm. u vzácných diagnóz 
či specifického typu postižení



Aliance pro individualizovanou podporu, www.aipp.cz

ZÁVĚREM

○ Roztříštěnost systému a absence koordinační podpory představuje pro 
rodiny v situaci dlouhodobé péče past: pomoc teoreticky existuje, nelze 
ji ale efektivně nastavit a přijímat

○ Potřeba podpory v oblasti koordinace je individuální a mění se s časem, 
systém by měl nabídnout optimální pomoc každému dle potřeb

○ Jak z koordinované podpory udělat systémový prvek? Dobrých dílčích 
zkušeností mnoho

○ Každá rodina, ve které žije člověk se závažným postižením či 
onemocněním, by měla mít jedno telefonní číslo, kam se může 
kdykoliv obrátit



Aliance pro individualizovanou podporu, www.aipp.cz

Děkuji za pozornost!

Hana.geissler@aipp.cz

Zdravotně sociální péče: V pasti nekoordinované pomoci (ZDE)
Příklady dobré praxe koordinované podpory a case managementu na obcích, AIP 2023 (ZDE)

https://www.youtube.com/watch?v=um61uyEHKpc&list=PLaiefL7XzNabgkJK_pJoP_vcKkapbvsE9&index=7
https://aipp.cz/sbornik-priklady-dobre-praxe-koordinovane-podpory-a-case-managementu-na-obcich/

